flentes, ingentem atque ingenti volnere victum.
 Agnovit longe gemitum praesaga mali mens:
 canitiem multo deformat pulvere et ambas
 ad caelum tendit palmas et corpore inhaeret.
 'Tantane me tenuit vivendi, nate,
 ut pro me hostili paterer succedere
 quem genui? Tuane haec genitor per volnera
 morte tua vivens? Heu, nunc misero mihi
 exitium infelix, nunc alte volnus
 Idem ego, nate, tuum maculavi criminis
 pulsus ob invidiam solio sceptrisque
 Debueram patriae poenas odiisque
 omnis per mortis animam sontem ipse
 Nunc vivo neque adhuc homines lucemque
 Sed linquam.' Simul hoc dicens attollit in
 se femur et, quamvis dolor alto volnere tardet,
 haud deiectus equum duci iubet. Hoc decus illi,
 hoc solamen erat; bellis hoc victor abibat
 omnibus. Adloquitur maerentem et talibus infit:
 'Rhaebe, diu, res siqua diu mortalibus ulla est,
 viximus. Aut hodie victor spolia illa cruenti
 et caput Aeneae referes Lausique dolorum
 ulti eris mecum aut, aperit si nulla viam vis,
 occumbes pariter; neque enim, fortissime, credo,
 iussa aliena pati et dominos dignabere Teucros.'
 Dixit et exceptus ter consueta locavit
 membra manusque ambas iaculis oneravit
 aere caput fulgens cristaque hirsutus
 Sic cursum in medios rapidus dedit: aestuat
 uno in corde pudor mixtoque insanis
 [et furiis agitatus amor et conscientia
 Atque hic Aenean magna ter voce
 Aeneas agnovit enim laetusque
 'Sic pater ille deum faciat, sic altus
 incipias conferre
 Tantum effatus et infesta subit obvius
 Ille autem: 'Quid me erepto, saevissime,
 terres? Haec via sola fuit, qua perdere
 Nec mortem horremus nec divom parcimus
 Desine: nam venio moriturus et haec tibi
 dona prius.' Dixit telumque intorsit in hostem;

inde aliud super atque aliud figitque volatque
 ingenti gyro, sed sustinet aureus umbo.
 Ter circum adstantem laevos equitavit in orbes
 tela manu iaciens, ter secum Troius heros
 immanem aerato circumfert tegmine silvam.
 Inde ubi tot traxisse moras, tot spicula taedet
 vellere et urgetur pugna congressus iniqua,
 multa movens animo iam tandem erumpit et inter
 bellatoris equi cava tempora conicit hastam.
 Tollit se arrectum quadrupes calcibus auras
 verberat effusumque equitem super ipse secutus
 implicat ejectoque incumbit cernuus armo.
 Clamore incendunt caelum Troesque Latinique.
 Advolat Aeneas vaginaque eripit ensem
 et super haec: 'Ubi nunc Mezentius acer et illa
 effera vis animi? 'Contra Tyrrhenus, ut auras
 suspiciens hausit caelum mentemque recepit:
 'Hostis amare, quid increpitas mortemque minaris?
 Nullum in caede nefas, nec sic ad proelia veni,
 nec tecum meus haec pepigit mihi foedera Lausus.
 Unum hoc per siqua est victis venia hostibus oro:
 corpus humo patiare tegi. Scio acerba meorum
 circumstare odia: hunc, oro, defende furorem
 et me consortem nati concede sepulchro.'
 Haec loquitur iuguloque haud inscius accipit ensem
 undantique animam diffundit in arva cruento.